
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Strada Vicinale La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06.05.2022 concernente Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 
1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo; 

VISTO il proprio D.D. n. 6069 del 15 giugno 2022, adottato in applicazione dell’art. 8, comma 5, 

dell’Ordinanza Ministeriale 6 maggio 2022, n. 112 recante delega in capo alle Scuole polo alla 

valutazione delle domande degli aspiranti all’inserimento o aggiornamento di posizioni nelle GPS, e i 

successivi atti di ripartizione delle domande pervenute in provincia fra le Istituzioni Scolastiche 

nonché le indicazioni operative, rese al fine di dettare comportamenti uniformi sulla valutazione dei 

titoli e le esclusioni da disporsi;    

VISTO  il D.M. n. 51 del 17 marzo 2023, relativo alla “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie 

provinciali per supplenze personale docente ed educativo, art.10 dell’Ordinanza Ministeriale 6 

maggio 2022, n. 112”; 

VISTO  il D.L. n. 44 del 22 aprile 2023 conv. in legge 21 giugno 2023 n. 74 e, in particolare l’art. 5 recante 

disposizioni in merito alla disciplina di conferimento dei contratti al personale in possesso di titolo di 

abilitazione o specializzazione conseguito all’estero nelle more del perfezionamento delle procedure 

di equipollenza da parte del Ministero dell’istruzione, rese applicative anche dall’art. 9 del D.M. n. 

119 del 15 giugno 2023;  

VISTA la propria nota nr. 7187 del 12 maggio 2023 che, ai sensi dell’art. 8, comma 5, dell’Ordinanza 

Ministeriale 6 maggio 2022, n. 112, ha ripartito alle Scuole Polo delegate con il proprio D.D. n. 6069 

del 15 giugno 2022 la valutazione delle domande relative alla inclusione negli elenchi aggiuntivi ex 

D.M. n. 51/23;  

VISTI i propri D.D. nr. 10734 del 18 luglio 2023 e nr. 10990 del 25 luglio 2023, concernenti la pubblicazione 

delle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo relative alla 

provincia di Sassari per l’a.s. 2023/24 in uno con gli elenchi aggiuntivi compilati ai sensi del 

menzionato D.M. n. 51/2023;   

PRESO ATTO delle risultanze dei decreti di verifica dei punteggi delle Istituzioni Scolastiche e delle convalide 

apposte da questo Ufficio, ai sensi dell’art. 8, commi 7, 8, 9 e 10 dell’Ordinanza Ministeriale 6 maggio 

2022, n. 112 nonché dell’attività di disamina anche in autotutela dei reclami avverso i provvedimenti 

di cui al punto precedente presentati alle scuole Polo o a quest’Ufficio, anche successivamente alla 

pubblicazione delle GPS ed elenchi aggiuntivi per l’a.s 23/24 

CONSIDERATO che occorre procedere alla ripubblicazione delle GPS e correlati elenchi aggiuntivi di prima 

fascia, per l’insegnamento del sostegno su ogni ordine e grado di scuola, per effettuare le assunzioni 

a norma dell’art. 5. commi da 5 a 17, del d.l. n. 44/2023 e in applicazione del D.M. n. 119 del 15 

giugno 2023, ove constino i presupposti prescritti; ciò con riserva di ulteriore individuazione 

dell’elenco dei candidati esclusi dalla suddetta procedura assunzionale perché  con immissione in 

ruolo a tempo indeterminato implicante cancellazione dalle graduatorie secondo la normativa 

vigente ovvero in quanto già destinatari della procedura di reclutamento straordinaria in precedenti 

anni ed in attesa del superamento del periodo di formazione e prova; 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Strada Vicinale La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 
DECRETA 

 
Art. 1  Per le motivazioni in premessa, per l’anno scolastico 2023/24, sono ripubblicate le prime fasce 

delle graduatorie provinciali per le supplenze e correlati elenchi aggiuntivi della provincia di 
Sassari per l’insegnamento delle discipline di sostegno (ADSS, ADMM, ADEE, ADAA) finalizzate 
all’espletamento della procedura di reclutamento straordinaria di cui all’art. 5. commi da 5 a 17, 
del d.l. n. 44/2023 e al D.M. n. 119 del 15 giugno 2023, nei confronti degli aspiranti ivi inclusi a 
pieno titolo.   

 Art. 2  Ai sensi dell’art. 6, comma 4, della citata O.M. n. 112/2022, gli aspiranti sono ammessi nelle 
graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e 
l’Amministrazione può disporre con provvedimento motivato l’esclusione dei candidati non in 
possesso di uno dei requisiti prescritti in qualsiasi momento durante la vigenza delle graduatorie.  

 Si fa, peraltro, riserva di apportare, in autotutela, eventuali rettifiche alle graduatorie o le 
esclusioni dalle stesse per errori occorsi o in esito agli accertamenti condotti sulle 
autocertificazioni, secondo quanto indicato in motivazione.   

Art. 3  Si rinvia alle clausole del menzionato D.D. nr. 10734 del 18 luglio 2023 integrato con D.D. nr. 
10990 del 25 luglio 2023, da intendersi qui integramente richiamati per quanto non 
espressamente previsto in motivazione e dispositivo.  

Art. 4   Si richiamano, inoltre, le indicazioni e prescrizioni contenute nella normativa citata, quanto agli 
effetti delle inclusioni con riserva degli aspiranti in possesso di titolo estero in corso di 
riconoscimento e in possesso di riserva giurisdizionale e dei conseguenti effetti indicati sulle 
operazioni di reclutamento.  

Art. 5   Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 
Tuttavia, potranno essere presi in considerazione eventuali reclami degli aspiranti, anche con 
utilizzo del modello allegato al D.D. nr. 10734 del 18 luglio 2023 da inoltrare con immediatezza, 
presso le singole Scuole Polo che hanno in carico le relative domande (indicate nei prospetti 
allegati al detto DD. disponibile sul sito istituzionale di quest’Ufficio), con delega alla 
valutazione dei medesimi. 
Tanto si raccomanda, in particolare, ai candidati per evitare dispersione nelle segnalazioni e le 
attività di rimessione alle Scuole Polo dei reclami, implicanti aggravi sulla procedura e ritardi 
nella definizione delle posizioni  

 
 
 
Il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle norme a tutela della riservatezza, con 

elisione di dati personali e sensibili che concorrono alla costituzione dello stesso. Agli stessi dati gli 
interessati o controinteressati possono accedere secondo le modalità previste dalla normativa sulla 
trasparenza degli atti amministrativi. 

 
         

IL DIRIGENTE 
ANNA MARIA MASSENTI 


		2023-08-03T07:25:54+0000
	MASSENTI ANNA MARIA


		2023-08-03T14:15:02+0200
	protocollo




